CONTESTAÇÃO ALEGA CULPA EXCLUSIVA DA RECLAMANTE PELO MAU USO. JUNTOU 

RELATÓRIO TÉCNICO INDICANDO QUE O APARELHO ESTAVA DANIFICADO POR 

CONTATO COM UMIDADE EXCESSIVA.  

SENTENÇA CONDENOU A RECLAMADA AO PAGAMENTO DE DANOS MATERIAIS EM 

VALOR CORRESPONDENTE AO APARELHO CELULAR, DE R$ 2. 399,00 (DOIS MIL 

TREZENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS) E INDENIZAÇÃO POR DANOS MORAIS NO 

VALOR DE R$ 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS).  

RECURSO DA RECLAMADA PEDE A REFORMA DA SENTENÇA OU REDUÇÃO DO 

MONTANTE IMPOSTO NA CONDENAÇÃO. SEM CONTRARRAZÕES.  

VÍCIO DE QUALIDADE DO PRODUTO. A PUBLICIDADE DIZ QUE O APARELHO